X. Quando autem eiusdem sacrosanctæ Synodi contigerit prima Sessio, ipsa Acta

PAGIUS III. Prima Actio. A num. X. ad XIX. Prima Actio Septimæ Synodi dicitur habita Imperio piissimorum & amicorum Christi Dominorum nostrorum Constantini & Irenes matris ejus, octavo anno Consulatus eorum, octavo Kalendas Octobris, Indictione XI. ut initio ejusdem Actionis legitur, idcoque die XXIV. mensis Septemb. Synodus inchoata. Theophanes tamen, qui tunc Nicææ erat, dicit Confessum habitum fuisse Octobris die undecimo. Quare error vel in numeros a Theophane, vel in numeros in Actis ex-

verbis istis significant, ita Patribus exordientibus: *In nomine Domini, & Dominatoris Jesu Christi veri Dei nostri, Imperii piissimorum, & amicorum Christi dominorum nostrorum Constantini, & Irenæ matris ejus, octavo anno Consulatus eorum, octavo Kalendas Octobris Indictione undecima.* Ab ipso mense Septembris tunc inchoata. *Conueniente sancta, & uniuersali Synodo &c.* Hæc quo ad tempus pertinent. Quod vero ad locum spectat, Nicææ conuenit in basilica primaria ejus civitatis, titulo sanctæ Sophiæ nuncupata. Ubi recentissimum Legatis Apostolicæ Sedis, duobus Petris videlicet, aliisque duobus Legatis, Joanne & Thoma, trium sedium Patriarchalium nomine, legatione fungentibus, & aliis singulis qui interfuerunt Episcopis, & magistratibus Imperatoris, rogantibus Siciliæ Episcopis, Tarasius Constantinopolitanus Episcopus causam cogendæ Synodi præloquutus, ostendit, sic exordiens: *Opportunum est nunc dicere propheticam (a) illam vocem, quam sæpe audiuimus per Evangelium prædicari: Erunt prava in directa, & aspera in vias planas &c.* Redditaque de omnibus exacta ratione, & exhortatione adhibita, ut aduersus exortam hæresim strenue agerent, verbis Domini filii, quibus dixit: *(b) Porte inferi non præualebunt aduersus eam.* Ex suggestione Constantini Episcopi Constantiæ Cypri, primum omnium iusti sunt adesse Episcopi, ejus hæresis accusati, qui intronissi sunt.

Suggesterunt interea magistratus, qui aderant, allatas sacras literas Imperatorum ad Synodum, quæ legendæ essent quæ iussu Synodi lectæ sunt. Inde Imperatores animi sui consilium aperientes, manifeste testati sunt, se admodum percussos animo Pauli Patriarchæ confessione, detestantis errorem, atque ob eam causam ad revocandam Catholicam Fidem exulem, esse mirum in modum excitatos; cœpisse vero tantæ molis ædificii sternere fundamentum, a creatione Catholici Antistitis Tarasii, qui convocandæ Synodi ipsis Imperatoribus auctor fuisset. Porro inter alia exhortationis verba ad Synodum habita, hæc, quæ obscura absque germano sensu leguntur in vul-

pressos irrepsit. Lectæ sunt in hac Sessione literæ Constantini & Irenes ad Synodum datæ, quibus inter alia decernebant, ut literæ ab Hadriano Papa missæ, secundum jus Canonicum legerentur, quia scilicet Romanorum Pontificum literis Synodi Oecumenicæ dirigebantur. Præterea varii Episcopi, qui lapsi erant, cum sinceram pœnitentiam exhibuissent, in Sacrum Confessum admissi sunt; sed quorum mora in hæresi diuturnior fuerat, restituitio in aliam Sessionem dilata est.

Syno. cor. gata. pus.

(a) Ilat. 40. Luc. 3.

Prima Actio.

(b) Mat. 7.

XI. Lectæ literæ Imperatorum.

Exhortatio Imp. ad Synodum.

vulgata, apud Anastasium ita redduntur:

*Igitur quoniam a toto terrarum orbe collegit vos Deus, consilium suum statueret volens: ecce propositis sanctis Evangelis, & intelligibiliter clamantibus: JUSTE JUDICATE: stite stabiles pietatis propugnatores, & omnem novitatem vocum, & noviter apparentem seditionem recidere procurate, quemadmodum & Petrus primus princeps collegii Apostolici, qui seruilis deceptionis amentia percussus, Judaica auditionis sensum gladio abstulit: extendite securim spiritus, & omnem arborem germinantem fructum continentis, & introductæ novitatis aut magistratibus vocibus transplantate, aut canonicis increpationibus concidite, & in ignem futuræ gehennæ transmittite &c.* Subdit de litteris, quas acceperat ad id ipsum præstandum ab Hadriano Romano Pontifice per missos ab ipso Legatos, quas legi jubet in Synodo: simul & quaterniones a tribus Orientalibus Patriarchis ad Synodum per legatos itidem missos. Audisti Lector, nihil magis admonitam sanctam Synodum a piis Imperatoribus, quam explodere novitatem? qua scitu digna Orthodoxorum Imperatorum sententia ex nomine ipso infamatos omnes simul condemnes, necesse est Novatores: sed prosequamur Acta.

XII. Agitur de lapsorum pœnitentia.

His auditis, sancta Synodus bene precata Imperatoribus, adeo de Catholica Fide bene merentibus, ad cognitionem lapsorum Episcoporum conversa est. Fuerunt hi primi in medio producti Basilius Ancyræ, Theodorus Myrensis, atque Theodosius Amorii. Stantes ii omnes ante sacrum Patrum confessum, sponte ex hæresi ad Catholicam Fidem reversi, recipi in Ecclesiam perierunt, offerentes Orthodoxæ Fidei confessionem in his præsertim, quæ spectare videbantur ad condemnationem hæresis, & hæreticorum, quibus adhæserant. In ea igitur, quam obtulit Basilius Ancyranus Episcopus, post confessionem sanctissimæ Trinitatis, ista leguntur:

Basili Ancyranus Episcopi Catholicæ Fidei professio.

*Ipsæ expetens etiam & intercessionem intemeratæ Domine nostræ sanctæ Dei Genitricis Mariæ, sanctarumque, & celestium Virtutum, & omnium Sanctorum, atque sancta, & pretiosa lipsana, venerandas videlicet reliquias eorum cum omni honore suscipiens, saluto & honorabiliter honore, fidem habens illorum pariter fieri sanctimoniam. Similiter & venerabiles imagines tum dispensationis Domini nostri Jesu Christi secundum quod homo factus est propter salutem nostram & intemeratæ domine nostræ sanctæ Dei Genitricis, atque sanctorum Apostolorum Prophetarum, Martyrum, & omnium simul Sanctorum, salutans pariter, & am-*  
Ann. Eccl. Tom. XIII.

*plectens, atque admonitionem, quæ pertinet ad honorem, impendens; proticiens nihilominus, & anathematizans ex tota anima, & ex tota mente Synodum, quæ ex stoliditate & dementia congregata, & septima Synodus nominata est; ab his vero, qui recte sapiunt, Pseudosyllogus legaliter, & regulariter appellatur, tamquam quæ totius pietatis sit aliena, & contra divinitus traditam Ecclesiasticam legislationem audacter & temere, quin potius absque Deo latraverit, & sanctas ac venerabiles imagines conviciis appetierit, sed & has præceperit auferri a sanctis Dei Ecclesiis. Cujus dux fuit Theodosius filii nominis Ephesus, Sisinus Pergæ cognominatus Pastilas, Basilius Pisidius improbus ille cognominatus Tricacabus, quos evomuit sectator miser Constantinus, qui fuerat Patriarcha. Hæc ita confiteor, & his assentior, & idcirco in simplicitate cordis, & recta mente, Deo mihi testimonium perhibente, subiectos Anathematismos facio.*

XIII.

*Christianorum calumniatoribus, id est, imaginum confractoribus, Anathema.*

*His, qui assumunt eloquia, quæ a divina scriptura aduersus idola sunt, in venerabiles iconas, Anathema.*

*His, qui non salutant sanctas & venerabiles imagines, Anathema.*

*His, qui appellant sacras iconas simulacra, Anathema.*

*His, qui dicunt, quod sicut ad deos, Christiani ad imagines accedant, Anathema.*

*His, qui communicant scienter cum iis, qui conviciantur, & exonorant venerabiles iconas, Anathema.*

*His, qui dicunt quod præter Christum Dominum nostrum, aliquis ab idolis nos liberaverit, Anathema.* Erat enim Iconomachorum ejusmodi ja'tatio, nempe post Christum, Leonem Isaacum, & ejus filium Constantinum Copronymum liberasse Christianos ab idolis. Sed pergit Basilius:

*His, qui spernunt magistræ sanctorum Patrum, & traditionem Catholicæ Ecclesiæ, pretendentes, & asumentes voces Arit, Nestorii, Eutychetis, & Dioscori, & perhibentes quod nisi de veteri, & novo Testamento fuerimus edocti, non sequemur doctrinas sanctorum Patrum, neque sanctorum Synodorum, atque traditionem Catholicæ Ecclesiæ Anathema.*

XIV.

*Vides, Lector, quinam fuerint magistri recentiorum Novatorum, qui se religiosos, sive Evangelicos dicunt? quique ut illi, præter divinas scripturas nihil in Ecclesia recipiendum esse, blasphemant, idem in se anathema convertunt, eandem postea cum illis absque dubio pœnam apud inferos accepturi, quorum sunt vestigia consequuti. Rursum Basilius.*  
B b 2 His,

E quo fonte Novatores prodierint.

CHRISTI 787.

HADRIANI PAP. 16.

CONSTANT. IMP. 8. ET IRENES

His, qui dicunt, quod diabolica argumentationis inventio sit factura imaginum, & non sanctorum Patrum nostrorum traditio, Anathema.

His, qui presumunt dicere, Catholicam Ecclesiam idola aliquando suscepisse, Anathema.

Hoc quidem ita confiteor, & his assentior, & ex toto corde & anima, & mente pronuntio. Si vero (quod absit) ex diabolica immissione, aliquo tempore voluntarie, vel non voluntarie aversus fuero ab istis, quae jam professus sum, Anathema sim a Patre, Filio, & Spiritu sancto, atque Catholica Ecclesia, seu sacro ordine penitus alienus. Conservabo autem secundum divinos canones tam sanctorum Apostolorum, quam probabilium Patrum nostrorum memetipsum ab omni data acceptione, seu turpi lucro. Hactenus Basilii Ancyranii Episcopi fidei professio, & post lapsum poenitentia.

Theodori Myrensis Episc. poenitentia.

His acceptis, & a sancta Synodo colaudatis, Deoque gratiis redditis, Theodori Myrensis Episcopi audita est recantatio, dum publice relegit, & professus est eandem fidei professionem, quam Basilii; post ipsum vero introductus est Theodosius Episcopus Amorii, qui magna cordis contritione, haec primum ipso ingressu verba protulit:

XV. Theodosii Episc. poenitentia & recantatio.

Sanctissimi, & Deo honorabiles domini, & omnis sacra Synodus, haec & ego peccator, & miserabilis, & seductus, qui multa mala locutus sum adversus venerabiles iconas, agnita veritate, recognovi, & reprehendi memetipsum, & anathematizavi & anathematizo quae male docui, & locutus sum in hoc mundo. Et obsecro & rogo sanctam Synodum vestram cum omnibus Christianis, recipiatis me indignum servum vestrum. Post haec laudata a Synodo ejus humili poenitentia, lectus est ab eodem libellus confessionis Catholicae veritatis cum detestatione nefariae haeresis, qui sic se habet:

Sanctae & venerabili Synodo Theodosius Christianus exiguus. Confiteor, & polliceor, & recipio, & amplector, atque adoro principaliter intemeratam iconam Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, & iconam Dei Genitricis, quae illum sine semine peperit viri, & auxilium, & protectionem ejus, & intercessionem illius unaquaque die ac nocte invoco, ut peccator in adiutorium meum, tamquam eam, quae habeat confidentiam apud Christum Dominum nostrum, qui ex carnatus est.

Pari modo sanctorum & laudabilissimorum Apostolorum, Prophetarum, & Martyrum, & Patrum, & cultorum ejus iconas recipio & adoro, non tamquam deos, absit; sed affectum & amorem animae meae, quem habebam prius in eos, etiam nunc

ostendens, rogo cunctos illos ex toto animo ut intercedant pro me ad Deum, quantum det mihi per intercessionem eorum invenire misericordiam penes se in die judicii.

Similiter & ipsana Sanctorum adoro, & honoro, & amplector, tamquam qui decesserint pro Christo, & acceperint gratiam ab ipso, ad sanitates efficiendas, & languores curandos, & demones eiciendos, quemadmodum Ecclesia Christianorum suscepit a sanctis Apostolis, & Patribus, & usque ad nos.

Pingi autem consentio in Ecclesiis Sanctorum, principaliter iconam Domini nostri Jesu Christi, & sanctae Dei Genitricis ex varia materia auri, & argenti, & omni colore, ut carne dispensatio ipsis omnibus innotescat. Similiter pingi conversationes sanctorum, & famosissimorum Apostolorum, Prophetarum, ac Martyrum, quo innotescant certamina, & agones eorum in brevi scriptura, ad excitationem, & magistrum populorum, maximeque simplicium. Si enim Regum \* laureas, & iconas missas ad civitates vel regiones obtulit adjuvat populi cum cereis, & incensis, non cera per fusam tabulam, sed Imperatorem honorantes; quanto magis oportet in Ecclesiis Christi Domini nostri iconam depingi Salvatoris Dei nostri, & intemeratae Matris ejus, omniumque sanctorum, & beatorum Patrum, & studiorum virorum? quemadmodum & S. Basilii ait: Nam & opera magna bellorum scriptores & pictores designant; illi quidem sermone ornantes, isti vero tabulis exarantes; & multos ad fortitudinem erexerunt utriusque. Et rursus idem ipse: Quantum laborasti utique homo, ut invenires unum ex Sanctis, obsecrantem Dominum, qui pro te scilicet apud ipsum intercederet. Et Chrysostomus dicit: Sanctorum enim gratia non reciditur morte, nec hebes sit obitu, sed postquam defuncti fuerint, vivis potentiores existunt. Et alia multa & immensa.

XVI.

\* laureas

Et ideo oro vos, Sancti, & clamo: peccavi in caelum, & coram vobis: Suscipite me sicut suscepit Deus \* luxuriosum, & meretricem, & latronem. Quae rite me, sicut quasi vit Christus ovem, quae perit, quamque super humeros suos sustulit, & fiat gaudium coram Deo, & Angelis ejus pro salute, & poenitentia mea per intercessionem vestram o sanctissimi domini.

XVII.

\* prodigum

His, qui non adorant venerabiles iconas, Anathema.

His, qui audent detrahere, ac blasphemare venerabiles iconas, vel vocare idola, Anathema.

His, qui non docent diligenter cunctum Christi amatorem populum adorare venerabiles iconas sacras & adorandas omnium

CHRISTI 787.

HADRIANI PAP. 16.

CONSTANT. IMP. 8. ET IRENES

minum Sactorum, qui a saeculo Deo placuerunt, Anathema.

Christianorum calumniatoribus, id est, imagines confringentibus, Anathema. Hactenus confessio Theodosii ab ipso in Synodo lecta.

XVIII. Episcopi poenitentes restituti in suas sedes.